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Вступ 

 

Наскрізну програму практики складено, відповідно до Положення 

про проведення практики студентів Харківського національного економіч-

ного університету імені Семена Кузнеця, розробленого, згідно із Законом 

України "Про вищу освіту", Положенням про проведення практики студен-

тів вищих навчальних закладів України, затвердженого наказом Міністер-

ства освіти і науки України від 08.04.1993 р. № 93, Положенням про орга-

нізацію освітнього процесу в Харківському національному економічному 

університеті імені Семена Кузнеця, уведеного в дію наказом університету 

від 26.10.2020 р. № 5, стандартами вищої освіти, освітньо-професійною 

програмою "Цифрова економіка", першого (бакалаврського) рівня спеці-

альності 051 "Економіка". 

Програма практичної підготовки дозволяє здобувачам вищої освіти 

скласти чітке уявлення про те, що їм доведеться виконувати під час 

практики, як вирішити індивідуальне завдання, яку допомогу вони можуть 

дістати від керівників практики, закладу вищої освіти та підприємства 

(організації, установи), а також працівників (керівників) підприємства, із яки-

ми вони будуть зустрічатися під час практики.  

Здобувачі вищої освіти дістануть необхідний обсяг практичних знань 

і умінь, відповідно до складених робочих програм практик.  
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1. Види, загальні характеристики, мета 

та заплановані результати практик 

 

1.1. Види практик (табл. 1). 

 

Таблиця 1 

 

Види практик 

 

Курси 
Назви 

практик 

Очна 

(денна) 

форма 

навчання 

Заочна 

форма 

навчання 

Кафедри, 

що забезпечують 

організацію 

Трива-

лість 

практики 

Семестри 

ІІІ Виробнича + – 

економіки 
підприємства  
та організації 

бізнесу 

2 тижні 6-й 

ІV 
Науково-
дослідна 

+ – 

економіки 
підприємства  
та організації 

бізнесу 

2 тижні 8-й 

ІV 
Перед-

дипломна 
+ + 

економіки 
підприємства  
та організації 

бізнесу 

6 тижнів 8-й 

 

1.2. Характеристика практик (табл. 2). 

Усі види практик є обов'язковими освітніми компонентами. 

 

Таблиця 2 

 

Характеристика практик 

 

Курси 
Назви 

практик 

Очна 

(денна) 

форма 

навчання 

Заочна 

форма 

навчання 

Кількість 

кредитів 

Загальна 

кількість 

годин 

Семестри 
Форми 

контролю 

ІІІ Виробнича + – 3 90 6-й звіт 

ІV Науково-
дослідна 

+ – 5 150 8-й звіт 

ІV Перед-
дипломна 

+ + 9 270 8-й звіт 
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1.3. Мета практик (основні завдання). 

Метою практичної підготовки студентів у Харківському національ-

ному економічному університеті імені Семена Кузнеця є оволодіння сту-

дентами сучасними методами й формами організації праці, формування 

у них на базі одержаних в університеті знань, професійних умінь і нави-

чок для ухвалення самостійних рішень за основними напрямами роботи, 

формування потреби систематично поновлювати свої знання та творчо 

застосовувати їх у практичній діяльності. 

Завдання практик формують із загальної мети практичної підготов-

ки студентів. 

1.3.1. Метою виробничої практики є розвиток професійної підготов-

ки студентів, закріплення знань, які отримані в результаті навчального 

процесу, в умовах реальної практичної діяльності у сфері сучасного біз-

несу. 

Завданнями виробничої  практики є: 

поглиблення теоретичних знань та набуття практичних умінь шля-

хом вивчення досвіду роботи підприємства;  

адаптація студентів до реальних умов економічної та виробничої 

діяльності;  

вивчення організаційної структури підприємства та методів управ-

лінням;  

ознайомлення із функціональними обов'язками керівників і спеці-

алістів різних економічних відділів підприємства; 

проведення аналізу взаємовідносин апарату управління та польо-

вих робітників;  

оволодіння сучасними управлінськими технологіями, механізмами  

і формами організації управління на підприємстві; 

засвоєння практичних навичок у роботі та накопичення досвіду 

самостійної роботи; 

збирання, оброблення та аналіз теоретичних і статистичних даних 

щодо діяльності бази практики для написання звіту.  

1.3.2. Метою науково-дослідної практики є набуття студентами 

досвіду самостійної науково-дослідної роботи та опрацювання методики 

її проведення, поглиблення теоретичних знань у сфері сучасного бізнесу, 

підбір фактичного матеріалу для написання дипломної роботи. 
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Завданнями науково-дослідної практики є: 

оволодіння студентами сучасними методами пізнання; 

поглиблення та творче засвоєння теоретичного матеріалу, одержа-

ного під час навчання в університеті; 

оволодіння методикою самостійної постановки та вирішення науко-

вих і технічних задач; 

вивчення та аналіз проведених наукових досліджень за обраною 

науковою проблемою, пов'язаною із освітніми програмами кафедри еко-

номіки підприємства та організації бізнесу; 

визначення стану розроблення обраної наукової проблеми у вітчиз-

няній та іноземній літературі. 

1.3.3. Метою переддипломної практики є закріплення і поглиблення 

знань, які одержали студенти під час навчання, формування у них про-

фесійних знань і навичок для ухвалення самостійних рішень під час прак-

тичної роботи в сучасних умовах, виховання потреби щоденно попов-

нювати свої знання та творчо їх застосовувати в подальшій діяльності. 

Завданнями переддипломної практики є: 

закріплення теоретичних знань та поглиблення практичних навичок 

організаційно-управлінського характеру у сфері економічної діяльності 

підприємства; 

вивчення досвіду та методів організації виробництва, організа-

ційно-економічних основ ведення бізнесу на зовнішніх ринках, методів 

і практичних засобів сучасного менеджменту організації безпосередньо 

на робочому місці в структурному підрозділі підприємства; 

вивчення та аналіз роботи з планування, контролю й організації 

економічної діяльності; 

здобуття практичних навичок ухвалення різноманітних рішень 

управлінського характеру, досвіду керування та спілкування у колективі, 

дослідження ефективності системи комунікацій організації; 

визначення основних шляхів підвищення ефективності економічної 

діяльності організації (підприємства) та виконання посадових обов'язків. 

 

1.4. Заплановані компетентності та результати навчання (табл. 3). 
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Таблиця 3 
 

Заплановані компетентності та результати навчання за видами 

практик 
 

Спеціальні компетентності (СК) 
Загальні 

компетентності 
(ЗК) 

Результати навчання (РН) 

1 2 3 

Виробнича практика 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН1. Асоціювати себе як члена 
громадянського суспільства, на-
укової спільноти, визнавати вер-
ховенство права, зокрема у профе-
сійній діяльності, розуміти і вміти 
користуватися власними права-
ми і свободами, виявляти повагу 
до прав і свобод інших осіб, зо-
крема, членів колективу 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами  

– 

РН3. Знати та використовувати 
економічну термінологію, поясню-
вати базові концепції мікро- та 
макроекономіки 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН3. Знати та використовувати 
економічну термінологію, поясню-
вати базові концепції мікро- та 
макроекономіки 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності  

– 

РН4. Розуміти принципи еконо-
мічної науки, особливості функ-
ціонування економічних систем 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН4. Розуміти принципи еконо-
мічної науки, особливості функ-
ціонування економічних систем 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН4. Розуміти принципи еконо-
мічної науки, особливості функ-
ціонування економічних систем 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН5. Застосовувати аналітичний 
та методичний інструментарій 
для обґрунтування пропозицій 
та прийняття управлінських рі-
шень різними економічними аген-
тами (індивідуумами, домогоспо-
дарствами, підприємствами та ор-
ганами державної влади) 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

СК17. Здатність розробляти та 

обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-

приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН6. Використовувати професій-

ну аргументацію для донесення 
інформації, ідей, проблем та спо-
собів їх вирішення до фахівців 

і нефахівців у сфері економічної 
діяльності 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-

ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН7. Пояснювати моделі соціаль-
но-економічних явищ з погляду 

фундаментальних принципів і знань 
на основі розуміння основних 
напрямів розвитку економічної 

науки 

– 

ЗК11. 

Здатність 
приймати 

обґрунтовані 
рішення 

РН10. Проводити аналіз функці-

онування та розвитку суб'єктів гос-
подарювання, визначати функ-

ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-

яльності 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-

дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-

ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-

яльності 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 

фінансами – 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-

ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-

яльності 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 

стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-

ніх чинників 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-

ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-

ризують результативність їх ді-
яльності 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-

зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 

трансформацій 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-

ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-

ризують результативність їх ді-
яльності 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

 ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН12. Застосовувати набуті тео-
ретичні знання для розв'язання 
практичних завдань та змістовно 
інтерпретувати отримані резуль-
тати 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН13. Ідентифікувати джерела 
та розуміти методологію визна-
чення і методи отримання со-
ціально-економічних даних, зби-
рати та аналізувати необхідну 
інформацію, розраховувати еко-
номічні та соціальні показники 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН14. Визначати та планувати 
можливості особистого профе-
сійного розвитку 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН17. Виконувати міждисциплі-
нарний аналіз соціально-еконо-
мічних явищ і проблем в однієї 
або декількох професійних сфе-
рах з врахуванням ризиків та мож-
ливих соціально-економічних на-
слідків 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН17. Виконувати міждисциплі-
нарний аналіз соціально-еконо-
мічних явищ і проблем в однієї 
або декількох професійних сфе-
рах з врахуванням ризиків та мож-
ливих соціально-економічних на-
слідків 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН17. Виконувати міждисциплі-
нарний аналіз соціально-еконо-
мічних явищ і проблем в однієї 
або декількох професійних сфе-
рах з врахуванням ризиків та мож-
ливих соціально-економічних на-
слідків 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН18. Використовувати норма-
тивні та правові акти, що регла-
ментують професійну діяльність 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН18. Використовувати норма-
тивні та правові акти, що регла-
ментують професійну діяльність 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН21. Вміти абстрактно мисли-
ти, застосовувати аналіз та син-
тез для виявлення ключових ха-
рактеристик економічних систем 
різного рівня, а також особли-
востей поведінки їх суб'єктів 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН21. Вміти абстрактно мисли-
ти, застосовувати аналіз та син-
тез для виявлення ключових ха-
рактеристик економічних систем 
різного рівня, а також особли-
востей поведінки їх суб'єктів 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН21. Вміти абстрактно мисли-
ти, застосовувати аналіз та син-
тез для виявлення ключових ха-
рактеристик економічних систем 
різного рівня, а також особли-
востей поведінки їх суб'єктів 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН22. Демонструвати гнучкість 
та адаптивність у нових ситуа-
ціях, у роботі із новими об'єкта-
ми, та у невизначених умовах 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН24. Демонструвати здатність 
діяти соціально відповідально та 
свідомо на основі етичних прин-
ципів, цінувати та поважати куль-
турне різноманіття, індивідуальні 
відмінності людей 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН25. Вміти аналізувати цифро-
візацію економічних процесів, їх 
взаємозв'язок з капіталом і гро-
шові ринки, їх вплив на товари, 
послуги та ринки праці 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН26. Оцінювати вплив чинників 
бізнес-середовища та здійснюва-
ти стратегічне планування діяль-
ності підприємств 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН26. Оцінювати вплив чинників 
бізнес-середовища та здійснюва-
ти стратегічне планування діяль-
ності підприємств 

СК15. Здатність ефективно за-
стосовувати інформаційні тех-
нології в бізнесі та управлінні 
фінансами 

– 

РН 27. Вміти застосовувати знан-
ня з цифрової економіки, мереж, 
електронної торгівлі та елек-
тронного бізнесу, з метою прий-
няття оптимальних рішень 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН 27. Вміти застосовувати знан-
ня з цифрової економіки, мереж, 
електронної торгівлі та елек-
тронного бізнесу, з метою прий-
няття оптимальних рішень 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН 27. Вміти застосовувати знан-
ня з цифрової економіки, мереж, 
електронної торгівлі та елек-
тронного бізнесу, з метою прий-
няття оптимальних рішень 

Науково-дослідна 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН4. Розуміти принципи еконо-
мічної науки, особливості функ-
ціонування економічних систем 

СК10. Здатність використову-
вати сучасні джерела еконо-
мічної, соціальної, управлін-
ської, облікової інформації для 
складання службових докумен-
тів та аналітичних звітів 

– 

РН6. Використовувати професій-
ну аргументацію для донесення 
інформації, ідей, проблем та спо-
собів їх вирішення до фахівців 
і нефахівців у сфері економічної 
діяльності 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН7. Пояснювати моделі соціаль-
но-економічних явищ з погляду 
фундаментальних принципів і знань 
на основі розуміння основних 
напрямів розвитку економічної 
науки 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

СК10. Здатність використову-
вати сучасні джерела еконо-
мічної, соціальної, управлін-
ської, облікової інформації для 
складання службових докумен-
тів та аналітичних звітів 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-
ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-
яльності 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-
ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-
яльності 

СК10. Здатність використову-
вати сучасні джерела еконо-
мічної, соціальної, управлін-
ської, облікової інформації для 
складання службових докумен-
тів та аналітичних звітів 

– 

РН11. Вміти аналізувати проце-
си державного та ринкового ре-
гулювання соціально-економіч-
них і трудових відносин. 

СК10. Здатність використову-
вати сучасні джерела еконо-
мічної, соціальної, управлін-
ської, облікової інформації для 
складання службових докумен-
тів та аналітичних звітів 

– 

РН13. Ідентифікувати джерела 
та розуміти методологію визна-
чення і методи отримання со-
ціально-економічних даних, зби-
рати та аналізувати необхідну 
інформацію, розраховувати еко-
номічні та соціальні показники 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН13. Ідентифікувати джерела 
та розуміти методологію визна-
чення і методи отримання со-
ціально-економічних даних, зби-
рати та аналізувати необхідну 
інформацію, розраховувати еко-
номічні та соціальні показники 

СК10. Здатність використову-
вати сучасні джерела еконо-
мічної, соціальної, управлін-
ської, облікової інформації для 
складання службових докумен-
тів та аналітичних звітів 

– 

РН16. Вміти використовувати да-
ні, надавати аргументацію, кри-
тично оцінювати логіку та фор-
мувати висновки з наукових та 
аналітичних текстів з економіки 

СК10. Здатність використову-
вати сучасні джерела еконо-
мічної, соціальної, управлін-
ської, облікової інформації для 
складання службових докумен-
тів та аналітичних звітів 

– 

РН17. Виконувати міждисциплі-
нарний аналіз соціально-еконо-
мічних явищ і проблем в однієї 
або декількох професійних сфе-
рах з врахуванням ризиків та мож-
ливих соціально-економічних на-
слідків 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

СК10. Здатність використову-

вати сучасні джерела еконо-

мічної, соціальної, управлін-

ської, облікової інформації для 

складання службових докумен-

тів та аналітичних звітів 

– 

РН18. Використовувати норма-

тивні та правові акти, що регла-

ментують професійну діяльність 

СК10. Здатність використову-

вати сучасні джерела еконо-

мічної, соціальної, управлін-

ської, облікової інформації для 

складання службових докумен-

тів та аналітичних звітів 

– 

РН19. Використовувати інформа-

ційні та комунікаційні технології 

для вирішення соціально-еконо-

мічних завдань, підготовки та пред-

ставлення аналітичних звітів 

СК13. Здатність проводити еко-

номічний аналіз функціонуван-

ня та розвитку суб'єктів госпо-

дарювання, оцінку їх конкурен-

тоспроможності 

– 

РН22. Демонструвати гнучкість 

та адаптивність у нових ситуа-

ціях, у роботі із новими об'єкта-

ми, та у невизначених умовах 

Переддипломна 

– 

ЗК11. 

Здатність 

приймати 

обґрунтовані 

рішення 

РН1. Асоціювати себе як члена 

громадянського суспільства, на-

укової спільноти, визнавати вер-

ховенство права, зокрема у профе-

сійній діяльності, розуміти і вміти 

користуватися власними права-

ми і свободами, виявляти повагу 

до прав і свобод інших осіб, 

зокрема, членів колективу 

СК16. Здатність аналізувати еко-

номічні процеси, на цій основі 

розробляти та реалізовувати 

стратегії ведення бізнесу із ура-

хуванням зовнішніх та внутріш-

ніх чинників 

– 

РН3. Знати та використовувати 

економічну термінологію, поясню-

вати базові концепції мікро- та 

макроекономіки 

СК13. Здатність проводити еко-

номічний аналіз функціонуван-

ня та розвитку суб'єктів госпо-

дарювання, оцінку їх конкурен-

тоспроможності 

– 

РН4. Розуміти принципи еконо-

мічної науки, особливості функ-

ціонування економічних систем 

СК16. Здатність аналізувати еко-

номічні процеси, на цій основі 

розробляти та реалізовувати 

стратегії ведення бізнесу із ура-

хуванням зовнішніх та внутріш-

ніх чинників 

– 

РН4. Розуміти принципи еконо-

мічної науки, особливості функ-

ціонування економічних систем 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН5. Застосовувати аналітичний 
та методичний інструментарій 
для обґрунтування пропозицій 
та прийняття управлінських рі-
шень різними економічними аген-
тами (індивідуумами, домогоспо-
дарствами, підприємствами та ор-
ганами державної влади) 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН6. Використовувати професій-
ну аргументацію для донесення 
інформації, ідей, проблем та спо-
собів їх вирішення до фахівців 
і нефахівців у сфері економічної 
діяльності 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН7. Пояснювати моделі соціаль-
но-економічних явищ з погляду 
фундаментальних принципів і знань 
на основі розуміння основних 
напрямів розвитку економічної 
науки 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів гос-
подарювання, визначати функ-
ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-
яльності 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-
ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-
яльності 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-
ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-
яльності 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН10. Проводити аналіз функці-
онування та розвитку суб'єктів 
господарювання, визначати функ-
ціональні сфери, розраховувати 
відповідні показники які характе-
ризують результативність їх ді-
яльності 
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Продовження табл. 3 

1 2 3 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН12. Застосовувати набуті тео-
ретичні знання для розв'язання 
практичних завдань та змістовно 
інтерпретувати отримані резуль-
тати 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН13. Ідентифікувати джерела 
та розуміти методологію визна-
чення і методи отримання со-
ціально-економічних даних, зби-
рати та аналізувати необхідну 
інформацію, розраховувати еко-
номічні та соціальні показники 

СК11. Здатність обґрунтовува-
ти економічні рішення на осно-
ві розуміння закономірностей 
економічних систем і процесів 
та із застосуванням сучасного 
методичного інструментарію 

– 

РН14. Визначати та планувати 
можливості особистого профе-
сійного розвитку 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН17. Виконувати міждисциплі-
нарний аналіз соціально-еконо-
мічних явищ і проблем в однієї 
або декількох професійних сфе-
рах з врахуванням ризиків та мож-
ливих соціально-економічних на-
слідків 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН17. Виконувати міждисциплі-
нарний аналіз соціально-еконо-
мічних явищ і проблем в однієї 
або декількох професійних сфе-
рах з врахуванням ризиків та мож-
ливих соціально-економічних на-
слідків 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН18. Використовувати норма-
тивні та правові акти, що регла-
ментують професійну діяльність 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН21. Вміти абстрактно мисли-
ти, застосовувати аналіз та син-
тез для виявлення ключових ха-
рактеристик економічних систем 
різного рівня, а також особли-
востей поведінки їх суб'єктів 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН21. Вміти абстрактно мисли-
ти, застосовувати аналіз та син-
тез для виявлення ключових ха-
рактеристик економічних систем 
різного рівня, а також особли-
востей поведінки їх суб'єктів 
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Закінчення табл. 3 

1 2 3 

СК13. Здатність проводити еко-
номічний аналіз функціонуван-
ня та розвитку суб'єктів госпо-
дарювання, оцінку їх конкурен-
тоспроможності 

– 

РН22. Демонструвати гнучкість 
та адаптивність у нових ситуа-
ціях, у роботі із новими об'єкта-
ми, та у невизначених умовах 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН23. Показувати навички само-
стійної роботи, демонструвати 
критичне, креативне, самокритич-
не мислення 

– 

ЗК11. 
Здатність 
приймати 
обґрунтовані 
рішення 

РН24. Демонструвати здатність 
діяти соціально відповідально та 
свідомо на основі етичних прин-
ципів, цінувати та поважати куль-
турне різноманіття, індивідуальні 
відмінності людей 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН26. Оцінювати вплив чинників 
бізнес-середовища та здійснюва-
ти стратегічне планування діяль-
ності підприємств 

СК16. Здатність аналізувати еко-
номічні процеси, на цій основі 
розробляти та реалізовувати 
стратегії ведення бізнесу із ура-
хуванням зовнішніх та внутріш-
ніх чинників 

– 

РН 27. Вміти застосовувати знан-
ня з цифрової економіки, мереж, 
електронної торгівлі та елек-
тронного бізнесу, з метою прий-
няття оптимальних рішень 

СК17. Здатність розробляти та 
обґрунтовувати заходи та про-
єктні рішення з покращення ре-
зультативності діяльності під-
приємства в умовах цифрових 
трансформацій 

– 

РН 27. Вміти застосовувати знан-
ня з цифрової економіки, мереж, 
електронної торгівлі та елек-
тронного бізнесу, з метою прий-
няття оптимальних рішень 
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2. Зміст практик 

 

2.1. Виробнича практика: 

1. Виробнича практика є складовою частиною навчального процесу 

студентів спеціальності 051 "Економіка" освітньої програми "Цифрова 

економіка" третього курсу першого (бакалаврського) рівня. 

2. Основними формами проведення виробничої практики є: 

екскурсії на підприємство, яке є базою для проходження виробни-

чої практики; 

детальне ознайомлення з організацією роботи одного з відділів 

підприємства, яке відповідає вимогам навчальної програми студентів 

за спеціальністю 051 "Економіка" освітньої програми "Цифрова еконо-

міка"; 

консультації з фахівцями підприємства, які є спеціалістами за об-

раною студентами професією. 

3. Під час проходження виробничої практики керівники від бази 

практик разом з керівниками практики від кафедри економіки підпри-

ємства та організації бізнесу надають консультації студентам щодо 

написання звіту. 

4. Після закінчення терміну проходження виробничої практики скла-

дається у письмовій формі звіт про виконання програми практики. 

 

2.2. Науково-дослідна практика: 

1. Науково-дослідна практика є обов'язковим етапом у підготовці 

високоякісного фахівця зі спеціальності 051 "Економіка" освітньої про-

грами "Цифрова економіка".  

2. Сутність науково-дослідної практики полягає у залученні сту-

дентів до самостійної дослідницької роботи, ознайомленні з методикою 

проведення наукової роботи в університетах. 

3. Базою науково-дослідної практики є ХНЕУ ім. С. Кузнеця.  

4. Заходами проведення науково-дослідної практики можуть бути 

лекції професорів і провідних викладачів кафедри економіки підприєм-

ства та організації бізнесу, виконання наукового дослідження за обраною 

проблематикою, написання наукової статті.  

5. Основним документом, що свідчить про виконання студентом 

програми науково-дослідної практики є наукове дослідження, яке готу-

ється студентом у вигляді наукової статті. Таке дослідження має два 
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основних рівні: емпіричний і теоретичний. Збирання фактів, їхній первин-

ний опис, узагальнення й систематизація – характерні ознаки емпірич-

ного пізнання. Будь-яке наукове дослідження слід розпочинати зі збиран-

ня, систематизації та узагальнення фактів. Далі дослідник здійснює: 

критичне оцінювання та перевірку кожного факту; 

описує кожний факт термінами тієї науки, в якій проведено дослі-

дження;  

відбирає типові факти, що відображають основні тенденції роз-

витку. 

На вирішальному етапі студент наводить теоретичні та практичні 

рекомендації щодо обраної теми наукового дослідження. 

 

2.3. Переддипломна практика:  

1. Відповідно з навчальним планом ХНЕУ ім. С. Кузнеця, для 

підсилення практичного спрямування підготовки студентів четвертого 

курсу навчання першого (бакалаврського) рівня спеціальності 051 "Еко-

номіка" освітньої програми "Цифрова економіка" передбачено перед-

дипломну практику на базових підприємствах, установах та організаціях 

будь-якої галузі та форми власності, тобто на базах практики, які від-

повідають вимогам програми навчання. 

2. Переддипломна практика є вирішальним етапом навчання та під-

готовки висококваліфікованих спеціалістів і має розширити й поглибити 

теоретичні та практичні знання за фахом, отримані під час навчання, 

закріпити здобуті організаційно-управлінські вміння та навички. 

3. З закінченням переддипломної практики студент складає у пись-

мовій формі звіт, який готується у формі консультативного проекту 

(загальне внутрішнє консультування), та відображає всі аспекти діяль-

ності студента на місцях проходження переддипломної практики.  

 

3. Вимоги до баз практик 

 

3.1. Виробнича практика. 

Базою для проходження виробничої практики можуть бути: підпри-

ємства різних форм власності, організації, державні фінансові установи. 

У цих умовах має бути забезпечене виконання студентами-практикан-

тами програми практики. 
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3.2. Науково-дослідна практика. 

Проведення науково-дослідної практики здійснюється в ХНЕУ 

ім. С. Кузнеця.  

 

3.3. Переддипломна практика. 

Базою для проходження переддипломної практики можуть бути: 

підприємства різних форм власності, організації, державні фінансові 

установи. У цих умовах має бути забезпечене виконання студентами-

практикантами програми практики. 

Керівник практики від бази практики для забезпечення якісного 

проходження практики студентами має: 

оформити наказ про прийняття студентів на практику; 

разом із керівником практики від кафедри розподілити студентів  

за підрозділами бази практики та робочими місцями, які вимагають під-

готовки студентів за спеціальністю 051 "Економіка" освітньої програми 

"Цифрова економіка"; 

спільно з керівником практики від кафедри економіки підприємства 

та організації бізнесу організувати та контролювати організацію практики 

студентів відповідно до графіка і програми практики; 

забезпечити проведення інструктажів з охорони праці; 

ознайомити студентів з організацією роботи на конкретних робочих 

місцях, допомагати їм правильно виконувати всі завдання, навчати прак-

тикантів раціональним методам роботи; 

забезпечити виконання індивідуального завдання студентами; 

керувати переддипломною роботою студентів, передбаченою зав-

данням кафедри, та надавати допомогу студентам в одержанні робочих 

матеріалів; 

виконувати контроль проходження практики відповідно до кален-

дарного графіка; 

приведення фактичного рівня знань, умінь і навичок студента-прак-

тиканта до нормативних вимог. 

Після закінчення терміну практики студент доповідає керівнику про 

закінчення практики і здає на перевірку щоденник і звіт у визначені 

випусковою кафедрою терміни. 

Результатом проходження виробничої, науково-дослідної та перед-

дипломної практик є складання звіту. 
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Звіт з виробничої, науково-дослідної та переддипломної практики 

студенти друкують українською мовою на папері стандартного розміру. 

Звіт має відображати повну характеристику самостійної роботи практи-

канта на підприємстві (в установі) – базі практики. 

Структурно звіт складається з розділів, які передбачені робочою 

програмою виробничої та переддипломної практики та відображаються 

у змісті. 

До звіту додається виконане індивідуальне завдання та/або копії 

документів (додатків) про виконану роботу. Усі додатки до звіту повинні 

бути пронумерованими. Посилання у текстовій частині звіту на додатки 

подається із вказівкою на номер додатка. 

Під час складання звіту з виробничої та переддипломної практики 

необхідно підготувати до здачі всі офіційні документи, завірені печатками 

від бази практики (всього 4 печатки): направлення на практику (дві печат-

ки: прибув, вибув), характеристику (завірену печаткою), робочу програму 

(завірену печаткою). Підготувати звіт згідно зі структурою: титульний 

аркуш, зміст, вступ, опис теоретичної та практичної частини згідно з те-

матикою практики, висновки, список використаної літератури. Зробити 

аналіз зібраної під час проходження виробничої та переддипломної прак-

тики статистичної інформації, зробити відповідні висновки.    

Усі питання, що відображаються в звітах з виробничої, науково-

дослідної та переддипломної практик, мають розглянуті згідно з такими 

вимогами: 

містити теоретичні та практичні аспекти певного питання; 

під час висвітлення питань необхідно спиратись на чинні норма-

тивно-правові документи, інструктивний матеріал, ураховувати галузеві 

особливості підприємства (установи) – бази практики; 

усі розрахунки мають бути виконані на основі офіційних інформа-

ційних матеріалів у цифровому вираженні; 

проведений аналіз з окремих питань має містити характеристику 

виявлених тенденцій, закономірностей і висновків, а також авторську по-

зицію практиканта відносно процесів, які аналізуються, й відображати 

його бачення розвитку процесу в перспективному періоді. 

Обсяг звітів має бути достатнім для висвітлення змісту проведеної 

роботи. Додатки до звітів повинні складатись із заповнених власноруч 

форм внутрішніх документів баз практики. 
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4. Організація проведення 

та керівництво практиками 

 

Процес організації практики вимагає вирішення таких питань:  

вибір бази практики; 

установлення загальних засад керівництва практикою;  

визначення форми проведення практики; 

визначення кола обов'язків і прав студентів-практикантів;  

підготовка індивідуальних завдань для проходження практики;  

підбір інформаційної бази практики (літературних джерел, законо-

давчих та нормативних документів тощо); 

визначення форм і методів контролю за проходженням практики; 

розроблення вимог щодо підготовки та оформлення звіту за ре-

зультатами проходження практики. 

Виробничу та переддипломну практику на базах практики розпо-

чинають із ознайомлення студентів-практикантів із організаційною струк-

турою бази практики, її традиціями, досягненнями. Організовується зу-

стріч практикантів із працівниками, які будуть причетні до виконання 

програми практики, розглядаються робочі програми, уточнюються окремі 

положення. 

Керівництво практикою студента здійснюється представниками закла-

ду вищої освіти і баз практики. 

Відповідальний за організацію та проведення практики на кафедрі 

зобов'язаний: 

забезпечити проведення інструктажу студентів з правил охорони  

праці та техніки безпеки; 

здійснювати організацію та методичне керівництво забезпечення 

практики студентів і контроль за її проведенням; 

консультувати студентів у період практики; 

організувати обговорення результатів проходження практики на за-

сіданні кафедри з наданням пропозицій щодо її поліпшення. 

Керівник практики від кафедри зобов'язаний: 

здійснювати контроль підготовленості баз практики;  

проводити загальні збори зі студентами, на яких інформувати про 

терміни проведення практики, викласти мету, завдання і зміст практики; 
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провести під розпис інструктаж про порядок проходження практики 

та з техніки безпеки і попередження нещасних випадків; 

надати студентам-практикантам необхідні документи (направлення, 

програми, щоденник, календарний план, індивідуальне завдання, тема 

курсового і дипломного проєкту (роботи), методичні рекомендації та ін-

ші), перелік яких встановлює навчальний заклад і провести загальний 

інструктаж; 

ознайомити студентів із системою звітності конкретного виду прак-

тики, терміном здачі звіту на кафедру; 

забезпечити високу якість проходження практики відповідно до про-

грами та індивідуального завдання у тісному контакті з керівником прак-

тики від підприємства (організації, установи); 

ознайомити керівника від підприємства з програмою практики і узго-

дити графік її проходження; 

провести захист звітів з практики студентів у встановлений термін 

і здати їх відповідальному по кафедрі за організацію практики студентів; 

інформувати на засіданнях кафедри про хід практики;  

звітування завідувачеві кафедри про підсумки практики з пропози-

ціями і зауваженнями щодо її проходження. 

Обов'язки і права студента-практиканта. Обов'язки і права форму-

ються в межах, які мають забезпечити виконання практикантом програм 

практики. Обов'язки студента регламентуються визначенням окремих ор-

ганізаційних заходів, які повинен виконати студент-практикант. 

У період практики студенти мають: 

бути присутніми на загальних зборах щодо інформування особли-

востей проходження практики; 

до початку практики одержати від керівника практики від кафедри 

економіки підприємства та організації бізнесу консультації щодо оформ-

лення всіх необхідних документів; 

своєчасно прибути на базу практики; 

у повному обсязі виконувати всі завдання, передбачені програмою 

практики та вказівками її керівників; 

вивчити і чітко дотримуватись правил охорони праці, техніки без-

пеки та виробничої санітарії; 

нести відповідальність за виконану роботу; 

своєчасно скласти та захистити звіт з практики.  
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До студента, що не виконав робочу програму практики та завдання 

у встановлений термін і отримав негативний відгук керівника або незадо-

вільну оцінку на захисті, застосовуються заходи як до студента, що не всти-

гає, включно з відрахуванням із закладу вищої освіти. У разі порушення 

студентом трудової дисципліни та правил внутрішнього розпорядку баз 

практики за поданням керівника підрозділу та керівника практики студент 

може бути усунений від проходження практики, про що сповіщають 

декана факультету і завідувача випускової кафедри. За їхніми пропозиці-

ями ректор може розглядати питання про відрахування студента із ЗВО. 

У процесі проходження практики студенти мають право: 

на одержання в період практики стипендії та бути зарахованими 

на вакантну посаду з оплатою праці (окрім стипендії) за рахунок бази 

практики; 

отримувати необхідну інформацію для виконання завдань згідно 

з програмою практики; 

користуватися інформаційним фондом баз практики з дозволу го-

ловних фахівців і керівників структурних підрозділів; 

отримувати компетентну консультацію фахівців баз практики з пи-

тань, передбачених робочою програмою практики; 

з дозволу керівника практики від баз практики користуватися обчис-

лювальною технікою й оргтехнікою для оброблення інформації, пов'яза-

ної з виконанням завдання практики; 

користуватися послугами підрозділів невиробничої інфраструктури 

баз практики. 

 

5. Оцінювання результатів практики 

 

Оцінюють результати проходження й захисту практики за 100-баль-

ною системою оцінювання результатів навчання, прийнятою в універ-

ситеті (табл. 4). 

Підсумкова кількість балів, набута здобувачем вищої освіти за ре-

зультатами проходження практики, ураховує:  

відгук керівника від бази практики;  

відгук керівника від кафедри;  

презентацію здобувачем вищої освіти результатів проходження 

практики під час захисту звіту;  

відповіді на запитання.  
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Таблиця 4 

 

Шкала оцінювання результатів проходження й захисту практики 

 

Оцінка (за чотирибальною шкалою)  Оцінка (за стобальною шкалою)  

Диференційована шкала  

Відмінно  90 – 100 

Добре  74 – 89 

Задовільно  60 – 73 

Незадовільно  1 – 59 

Недиференційована шкала  

Зараховано  60 – 100 

Не зараховано  1 – 59 

 

Здобувачі вищої освіти, які не захистили у призначений термін звіти 

із практики, будуть мати академічну заборгованість. 

 

5.1. Критерії оцінювання звіту із практик: 

 

Виробнича практика: 

59 (1) балів – програму практики не виконано, студент не дотриму-

вався календарного плану проходження практики, систематично порушував 

встановлені терміни виконання завдань, наданих керівником; щоденник 

оформлено з порушенням встановлених вимог; структура звіту не відпо-

відає встановленим вимогам щодо змісту, не містить належної інфор-

мації про зміст, форму організації та контролю діяльності, що здійсню-

валася під час проходження практики або окремого її етапу, містить грубі 

змістові помилки або негативну характеристику керівника від бази прак-

тики, що дозволяє зробити висновок про невиконання або неналежне 

виконання програми виробничої практики; 

73 (60) балів – програму виробничої практики виконано студентом 

у неповному обсязі, студент загалом додержувався календарного плану 

проходження практики, але допускав відступи від нього, які вплинули 

на якість практики; щоденник загалом містить належну інформацію, однак 

оформлений з порушенням встановлених вимог; структура звіту побудо-

вана згідно з вимогами, однак вона містить не більше одного обов'язко-

вого елементу, частково або неповно виконаного; звіт з виробничої 

практики свідчить про виконання програми практики загалом, переважно 
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охоплює необхідну інформацію, яка є дещо поверхневою, висновки 

не містять належної аргументації; характеристика керівника від бази прак-

тики загалом позитивна; 

89 (74) балів – програма виробничої практики виконана студентом 

у повному обсязі з дотриманням календарного плану проходження прак-

тики, однак наявні незначні зауваження щодо змісту й оформлення мате-

ріалів практики; щоденник оформлено належним чином з незначними 

зауваженнями щодо дотримання встановлених вимог; звіт з виробничої 

практики загалом висвітлює необхідну інформацію, передбачену вимога-

ми, охоплює всі етапи практики, містить позитивну оцінку керівника від 

бази практики, однак наявні несуттєві зауваження; 

100 (90) балів – програму виробничої практики виконано студентом 

у повному обсязі з чітким дотриманням календарного плану проходжен-

ня практики; щоденник оформлено у належний спосіб з повним дотриман-

ням встановлених вимог; звіт з виробничої практики складений з дотри-

манням усіх встановлених вимог і містить усю необхідну інформацію 

щодо процесу організації та результатів проходження виробничої практи-

ки: реалізації індивідуальної програми практики та інших завдань, одер-

жаних від керівників практики для виконання на базі практики; ефек-

тивності та корисності практики з погляду набутих навичок та вмінь, ста-

ну підготовленості зібраних матеріалів для комплексної курсової роботи 

тощо; матеріали звіту охоплюють усі етапи практики. Характеристика 

керівника від бази практики містить високу позитивну оцінку та засвідчує, 

що програму практики виконано повною мірою й у належний спосіб. 

 

Науково-дослідна практика: 

59 (1) балів – програму практики не виконано, студент не дотриму-

вався календарного плану проходження практики, систематично порушу-

вав встановлені терміни виконання завдань, наданих керівником; що-

денник оформлено з порушенням встановлених вимог; структура звіту 

не відповідає встановленим вимогам щодо змісту, містить грубі змістові 

помилки або негативну характеристику керівника, що дозволяє зробити 

висновок про невиконання або неналежне виконання програми науково-

дослідної практики; 

73 (60) балів – програму науково-дослідної практики виконано 

студентом у неповному обсязі, студент загалом додержувався календар-

ного плану проходження практики, але допускав відступи від нього, які 
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вплинули на якість практики; щоденник у цілому містить належну ін-

формацію, однак оформлений з порушенням встановлених вимог; струк-

туру звіту побудовано згідно з вимогами, однак вона містить не більше 

одного обов'язкового елементу, частково або неповно виконаного; звіт 

з науково-дослідної практики свідчить про виконання програми практики 

загалом, переважно охоплює необхідну інформацію, яка є дещо поверх-

невою, висновки не містять належної аргументації; характеристика керів-

ника загалом позитивна; 

89 (74) балів – програму науково-дослідної практики виконано сту-

дентом у повному обсязі з дотриманням календарного плану проходжен-

ня практики, однак наявні незначні зауваження щодо змісту й оформ-

лення матеріалів практики; щоденник оформлено у належний спосіб 

з незначними зауваженнями щодо дотримання встановлених вимог; звіт 

з науково-дослідної практики загалом висвітлює необхідну інформацію, 

передбачену вимогами, охоплює всі етапи практики, містить позитивну 

оцінку керівника практики, однак наявні несуттєві зауваження; 

100 (90) балів – програму науково-дослідної практики виконано 

студентом у повному обсязі з чітким дотриманням календарного плану 

проходження практики; щоденник оформлено у належний спосіб з пов-

ним дотриманням встановлених вимог; звіт з науково-дослідної практики 

складено з дотриманням усіх встановлених вимог і містить усю необхідну 

інформацію щодо процесу організації та результатів проходження 

науково-дослідної практики: реалізації індивідуальної програми практики 

та інших завдань, одержаних від керівника практики для виконання; 

ефективності та корисності практики з погляду набутих навичок та вмінь, 

стану підготовленості зібраних матеріалів для бакалаврської дипломної 

роботи тощо; матеріали звіту охоплюють усі етапи практики. Характерис-

тика керівника практики містить високу позитивну оцінку та засвідчує, 

що програму практики виконано повною мірою у належний спосіб. 

 

Переддипломна практика: 

59 (1) балів – програму практики не виконано, студент не дотриму-

вався календарного плану проходження практики, систематично порушував 

встановлені терміни виконання завдань, наданих керівником; щоденник 

оформлено з порушенням встановлених вимог; структура звіту не відпові-

дає встановленим вимогам щодо змісту, не містить належної інформації 

про зміст, форму організації та контролю діяльності, що здійснювалася 
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під час проходження практики або окремого її етапу, містить грубі зміс-

тові помилки або негативну характеристику керівника від бази практики, 

що дозволяє зробити висновок про невиконання або неналежне виконан-

ня програми переддипломної практики; 

73 (60) балів – програму переддипломної практики виконано сту-

дентом у неповному обсязі, студент загалом додержувався календар-

ного плану проходження практики, але допускав відступи від нього, які 

вплинули на якість практики; щоденник загалом містить належну інфор-

мацію, однак оформлений з порушенням встановлених вимог; структуру 

звіту побудовано згідно з вимогами, однак вона містить не більше одного 

обов'язкового елементу, частково або неповно виконаного; звіт з перед-

дипломної практики свідчить про виконання програми практики загалом, 

переважно охоплює необхідну інформацію, яка є дещо поверхневою, 

висновки не містять належної аргументації. характеристика керівника від 

бази практики загалом позитивна; 

89 (74) балів – програма переддипломної практики виконана сту-

дентом у повному обсязі з дотриманням календарного плану проходжен-

ня практики, однак наявні незначні зауваження щодо змісту й оформлення 

матеріалів практики; щоденник оформлено у належний спосіб з незнач-

ними зауваженнями щодо дотримання встановлених вимог; звіт з перед-

дипломної практики загалом висвітлює необхідну інформацію, передба-

чену вимогами, охоплює всі етапи практики, містить позитивну оцінку 

керівника від бази практики, однак наявні несуттєві зауваження; 

100 (90) балів – програму переддипломної практики виконано 

студентом у повному обсязі з чітким дотриманням календарного плану 

проходження практики; щоденник оформлено у належний спосіб з пов-

ним дотриманням встановлених вимог; звіт з переддипломної практики 

складено з дотриманням усіх встановлених вимог і містить усю необхідну 

інформацію щодо процесу організації та результатів проходження перед-

дипломної практики: реалізації індивідуальної програми практики та ін-

ших завдань, одержаних від керівників практики для виконання на базі 

практики; ефективності та корисності практики з погляду набутих навичок 

та вмінь, стану підготовленості зібраних матеріалів для бакалаврської 

дипломної роботи тощо; матеріали звіту охоплюють усі етапи практики; 

характеристика керівника від бази практики містить високу позитивну оцін-

ку та засвідчує, що програму практики виконано повною мірою й у на-

лежний спосіб. 
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5.2. Критерії оцінювання відповідей студентів під час захисту звіту: 
 

Виробнича практика: 

59 (1) балів – студент не володіє теоретичними знаннями, не дає 

задовільних відповідей на запитання членів комісії, не орієнтується 

у програмі практики або в окремих її частинах, або припускається грубих 

помилок, що дають змогу зробити висновок про невиконання або нена-

лежне виконання програми практики, свідчать про відсутність реальних 

результатів практики і набутих практичних навичок та вмінь; відповідно 

відповідям можна стверджувати, що студент не орієнтується у наданому 

на захист звіті; 

73 (60) балів – студент підтверджує загальне розуміння основних 

питань програми практики, однак відзначаються значні недоліки в теоре-

тичних знаннях, недостатньо сформовані основні вміння та навички, від-

повіді на запитання членів комісії слабко аргументовані; представлений 

звіт має багато недоліків або студент погано орієнтується в наданому 

ним на захист звіті; 

89 (74) балів – студент підтверджує належний рівень набутих знань 

та отриманих навичок під час проходження переддипломної практики, 

проте матеріал недостатньо систематизований, окремі вміння сформо-

вано на недостатньо високому рівні, у висновках та узагальненнях наявні 

окремі неточності, відповіді на запитання членів комісії загалом пра-

вильні; 

100 (90) балів – студент підтверджує високий рівень набутих знань 

та отриманих навичок під час проходження виробничої практики, вільно 

орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики загалом, 

надає правильні й аргументовані відповіді на всі запитання з програми 

практики. 

 

Науково-дослідна практика: 

59 (1) балів – студент не володіє теоретичними знаннями, не дає 

задовільних відповідей на запитання членів комісії, не орієнтується у про-

грамі практики або в окремих її частинах, або припускається грубих 

помилок, що дають змогу зробити висновок про невиконання або нена-

лежне виконання програми практики, свідчать про відсутність реальних 

результатів практики і набутих практичних навичок та вмінь; відповідно 

відповідям можна стверджувати, що студент не орієнтується у наданому 

на захист звіті; 
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73 (60) балів – студент підтверджує загальне розуміння основних 

питань програми практики, однак відзначаються значні недоліки в теоре-

тичних знаннях, недостатньо сформовані основні вміння та навички, від-

повіді на запитання членів комісії слабко аргументовані; представлений 

звіт має багато недоліків або студент погано орієнтується в наданому 

ним на захист звіті; 

89 (74) балів – студент підтверджує належний рівень набутих знань 

та отриманих навичок під час проходження переддипломної практики, 

проте матеріал недостатньо систематизований, окремі вміння сформо-

вано на недостатньо високому рівні, у висновках та узагальненнях наявні 

окремі неточності, відповіді на запитання членів комісії загалом пра-

вильні; 

100 (90) балів – студент підтверджує високий рівень набутих знань 

та отриманих навичок під час проходження науково-дослідної практики, 

вільно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики зага-

лом, надає правильні й аргументовані відповіді на всі запитання комісії 

з програми практики. 

 

Переддипломна практика: 

 59 (1) балів – студент не володіє теоретичними знаннями, не дає 

задовільних відповідей на запитання членів комісії, не орієнтується 

у програмі практики або в окремих її частинах, або припускається грубих 

помилок, що дають змогу зробити висновок про невиконання або нена-

лежне виконання програми практики, свідчать про відсутність реальних 

результатів практики і набутих практичних навичок та вмінь; відповідно 

відповідям можна стверджувати, що студент не орієнтується у наданому 

на захист звіті; 

73 (60) балів – студент підтверджує загальне розуміння основних 

питань програми практики, однак відзначаються значні недоліки в теоре-

тичних знаннях, недостатньо сформовані основні вміння та навички, від-

повіді на запитання членів комісії слабко аргументовані; представлений 

звіт має багато недоліків або студент погано орієнтується в наданому 

ним на захист звіті; 

89 (74) балів – студент підтверджує належний рівень набутих знань 

та отриманих навичок під час проходження переддипломної практики, 

проте матеріал недостатньо систематизований, окремі вміння сформо-

вано на недостатньо високому рівні, у висновках та узагальненнях наявні 



30 

окремі неточності, відповіді на запитання членів комісії загалом пра-

вильні; 

100 (90) балів – студент підтверджує високий рівень набутих знань 

та отриманих навичок під час проходження переддипломної практики, 

вільно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики зага-

лом, надає правильні й аргументовані відповіді на всі запитання з про-

грами практики. 
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